
O ΤΑΚΗΣ
έχει πονόδοντο



Προσφορά της εταιρείας

M.S. Jacovides & Co. Ltd.
P. O. Box 21593, 1511 Nicosia
Tel. 22 757188, Fax 22 750604

website: www.msjacovides.com.cy

Για τη βελτίωση της στοματικής υγείας των παιδιών

Μια φορά κι ένα καιρό,
ήταν ένα μικρό αγόρι
που το λέγανε Τάκη.

Είχε όμορφα ξανθά μαλλιά
και μεγάλα γαλανά μάτια,

αλλά είχε ένα κακό:
Ήτανε πολύ λαίμαργος.

Όλη μέρα
είχε γλυκά

στο στόμα του
και ακόμη χειρότερα

πεισμάτωνε και δεν ήθελε
να βουρτσίσει
τα δόντια του.
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Συχνά η μαμά του τον παρακαλούσε:
«Τάκη, μην τρως γλυκά.

Τάκη βούρτσισε τα δόντια σου
σε παρακαλώ».

Αλλά ο Τάκης δεν την άκουγε.
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Μια νύκτα,
ενώ ο Τάκης κοιμόταν...
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ένα μικρούτσικο ανθρωπάκι,

το Μικρόβιο, που είναι μικρότερο

ακόμη κι από το κεφάλι μιας καρφίτσας,

μαζί με την αδελφή του την Τερηδόνα

μπήκαν στην κάμαρα του Τάκη.

Σ’ αυτά τα μικρά ανθρωπάκια αρέσει

πάρα πολύ να ζουν στο στόμα των παιδιών
που δεν βουρτσίζουν τα δόντια τους.

Γιατί και αυτά τα ανθρωπάκια

είναι λαίμαργα και τρώνε τη ζάχαρη

που μένει στα δόντια των παιδιών

που τρώνε γλυκά.

Το Μικρόβιο λοιπόν κaι η αδελφή του

η Τερηδόνα, άνοιξαν τα χείλη

του μικρού αγοριού, του Τάκη,

και σκαρφάλωσαν στο στόμα του.
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«Μμμ!!! Μμμ!!!» έλεγαν
«θα καλοφάμε σήμερα και κάθησαν πάνω
σ’ ένα μεγάλο δόντι που λέγεται τραπεζίτης

και άρχισαν να τρώνε.

Το άλλο πρωί, όταν ο Τάκης ξύπνησε
δεν ήταν καλοδιάθετος. «Τί έχεις;»

τον ρώτησε η μητέρα του.
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«Με πονάει το δόντι μου», απάντησε.

«Βλέπεις! σου έλεγα εγώ να μην τρως γλυκά
προπαντός πριν πας για ύπνο και να βουρτσίζεις
τα δόντια σου προσεκτικά.

Τώρα θα τιμωρηθείς για την τεμπελιά σου και
τη λαιμαργία σου».

Ο Τάκης χαμήλωσε τα μάτια.



Χωρίς μιλιά, πήγε στο μπάνιο και βούρτσισε τα
δόντια του πολύ προσεκτικά με μια καλή οδον-
τόκρεμα που περιέχει φθόριο.

Αργότερα στο σχολείο, ο φίλος του ο Πέτρος
του έδωσε μια καραμέλλα, αλλά ο Τάκης δεν
την πήρε. Και εκείνο το βράδυ πριν να πάει για
ύπνο βούρτσισε τα δόντια του ξανά.
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Εκείνη τη νύχτα λοιπόν, ενώ ο Τάκης κοιμότανε,
δυο μικρά αδέλφια μπήκαν στο υπνοδωμάτιό
του: Η Καθαριότητα και η αδελφή της η Υγεία.
Μπήκαν στο στόμα του Τάκη και εκεί βρήκαν το
Μικρόβιο και την Τερηδόνα να κάθονται πάνω
στο μεγάλο τραπεζίτη. Τους έσπρωξαν μακριά
από το δόντι και έξω από το στόμα του Τάκη
φωνάζοντας:

«Φύγετε κακά ανθρωπάκια» και το Μικρόβιο και
η Τερηδόνα το έβαλαν στα πόδια.
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Η Καθαριότητα και
η Υγεία άρχισαν
να χορεύουν

στο στόμα του Τάκη
και να τραγουδούν:

Για να είναι
ευτυχισμένος

δεν χρειάζεται κανείς
πολλά!

Απλώς τα δόντια σου καλά
βούρτσιζε τακτικά,

πρωί και βράδυ να είναι καθαρά!
Με κρέμα που έχει φθόριο,

να είναι και γερά!

Αλλιώς,
πρόσεξε πολύ,

η δεσποινίς Τερηδόνα
σύντομα θα ’ρθει!

Τρύπα στο δόντι σου θα βγει
και θα πονάς πολύ!
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Όταν ο Τάκης ξύπνησε το άλλο πρωί, άκουσε
δυο μικρές φωνούλλες να βγαίνουν από το
στόμα του και του είπαν:
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«Τάκη, μην φας πολλά γλυκά σήμερα».

«Τάκη, βούρτσισε τα δόντια σου με μια καλή
οδοντόκρεμα με φθόριο, που θα προστατεύσει
τα δόντια σου, από κακά ανθρωπάκια, όπως
το μικρόβιο και την τερηδόνα».

«Τάκη, εάν έχεις πονόδοντο, μην περιμένεις.
Πήγαινε στον Οδοντίατρο με τη μαμά σου». Το
μικρό αγόρι ξαφνιάστηκε που άκουσε τις μικρές
φωνούλλες και είπε: «Ποιοι είσαστε εσείς που
μου δίνετε συμβουλές και πού είστε»;

Και εκείνες απάντησαν μαζί:

«Είμαστε η Καθαριότητα και η Υγεία, και ήλθαμε
για το καλό σου για να προστατέψουμε τα
δόντια σου». Τότε ο Τάκης είπε: «Μα φοβάμαι
λιγάκι τον οδοντίατρο».

«Έχε μας εμπιστοσύνη», είπαν οι δυο φωνούλ-
λες. «Πήγαινε στον οδοντίατρο. Είναι πολύ κα-
λός, δεν θα σε πονέσει».

Ο Τάκης λοιπόν έκανε ότι του είπαν οι δυο φίλες
του. Ο οδοντίατρος δεν τον πόνεσε καθόλου. Ο
Τάκης άνοιξε το στόμα του όσο πολύ μπορούσε.
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Μ’ ένα μικρό καθρέ-
φτη ο οδοντίατρος
κοίταξε το πονεμένο
δόντι. Ύστερα, αφαί-
ρεσε το μέρος που
ήταν χαλασμένο μ’
ένα εργαλείο που
έκανε πολύ θόρυβο
αλλά δεν πονούσε
καθόλου.

«Βλέπεις», είπε ο
οδοντίατρος, «το
δόντι σου είναι

τώρα σαν καινούριο. Αλλά να θυμάσαι αυτή τη
μαγική φράση: «Όπου υπάρχει φθόριο, η τε-
ρηδόνα δε μπορεί να ’ρθει». Κατόπιν ο οδον-
τίατρος έδωσε στον Τάκη μια μικρή οδοντό-
κρεμα με ωραία γεύση.

Όταν ο Τάκης γύρισε στο σπίτι, οι δυο μικρές
φωνούλλες του είπαν: «Βλέπεις Τάκη, δεν έπρεπε
να φοβάσαι». «Δεν σου είπαμε ότι ο οδοντία-
τρος είναι καλός»;



«Έχετε δίκαιο» απάντησε ο Τάκης «τώρα θα
ήθελα να σας ρωτήσω κάτι».

«Τι θέλεις» είπαν η Καθαριότητα και η Υγεία.

«Θα ήθελα να σας δω». «Ευχαρίστως» είπαν
και στο λεπτό το έκαμαν:
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Η Καθαριότητα και η Υγεία πήδηξαν από το
στόμα του Τάκη και κάθισαν στο χέρι του.

Ύστερα τον φίλησαν γιατί πραγματικά ήταν ένα
καλό αγοράκι και άρχισαν να τραγουδούν
μαζί:
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Για να είναι ευτυχισμένος
δεν χρειάζεται κανείς πολλά!

Απλώς τα δόντια σου καλά
βούρτσιζε τακτικά, πρωί και βράδυ

να είναι καθαρά!
Με κρέμα που έχει φθόριο,

να είναι και γερά!

Αλλιώς,
πρόσεξε πολύ,

η δεσποινίς Τερηδόνα
σύντομα θα ’ρθει!

Τρύπα στο δόντι σου θα βγει
και θα πονάς πολύ!
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Oral care for children
Efficacy, Quality and Safety
Στοματική υγιεινή για τα παιδιά
Aποτελεσματική και Ασφαλής



Τα δόντια σου, ένας θαυμαστός κόσμος
Ήξερες ότι η πρώτη οδοντοστοιχία σου 
διαμορφώνεται ακόμη και πριν τη γέννησή σου; 
Τα περισσότερα βρέφη αποκτούν τα πρώτα τους 
δόντια σε ηλικία 6 μηνών. Και έως την ηλικία των 
2 ½ ετών, και τα 20 νεογιλά δόντια θα πρέπει να 
έχουν φυτρώσει. Τα νεογιλά δόντια, εκτός από 
το γεγονός ότι μας βοηθούν στο μάσημα και την 
ομιλία, διατηρούν χώρο για τη σωστή ανάπτυξη των 
μόνιμων δοντιών.

Σε ηλικία 6 ή 7 ετών περίπου, θα αρχίσεις να χάνεις αυτά 
τα νεογιλά δόντια. Θα αντικατασταθούν από τα μόνιμα δόντια, τα οποία είναι 
μεγαλύτερα και πιο γερά. Και αργότερα, από τα 17 έως τα 25, 4 ακόμη δόντια 
θα φυτρώσουν (οι φρονιμίτες), φτάνοντας συνολικά τα 32 μόνιμα δόντια. 
Αυτά είναι τα δόντια που θα έχεις σε όλη σου τη ζωή. Γι’ αυτό είναι πολύ 
σημαντικό να τα φροντίζεις από την 1η ημέρα!

Οι κοπτήρες 
– τα μπροστινά δόντια σε βοηθούν να 

κόβεις την τροφή.

Οι κυνόδοντες 
– τα αιχμηρά δόντια στα πλάγια που σε 

βοηθούν να κομματιάζεις την τροφή. 

Οι προγόμφιοι και οι γομφίοι 
– τα μεγαλύτερα δόντια στην πίσω 

πλευρά του στόματός σου που σε 
βοηθούν να μασάς και να αλέθεις την 

τροφή σε μικρότερα κομμάτια ώστε να 
μπορείς να τα καταπιείς εύκολα.

Μια ομάδα ειδικών
Δεν είναι όλα τα δόντια ίσα. Χωρίζονται σε τέσσερις ομάδες 
και κάθε ομάδα έχει μια συγκεκριμένη λειτουργία.



Οι εχθροί των δοντιών σου
Όπως όλα τα όργανα του σώματός μας, τα δόντια και τα ούλα σου 
μπορούν να δεχθούν επίθεση από πολλούς εχθρούς. Ορισμένοι από 
τους πιο συχνούς είναι οι εξής:

Βακτήρια
Εκατομμύρια μικροοργανισμοί ζουν στο σώμα μας. Οι περισσότεροι 
μας κάνουν καλό, αλλά άλλοι, ιδιαίτερα παρουσία ζάχαρης, παράγουν 
οξέα που επιτίθενται στην αδαμαντίνη των δοντιών και συμβάλουν στη 
φθορά των δοντιών και σε προβλήματα των ούλων.

Γλυκά
Η ζάχαρη στις τροφές και τα ποτά είναι η κύρια αιτία φθοράς των 
δοντιών. Τα βακτήρια χρησιμοποιούν ζάχαρη για να παράγουν τα οξέα 
που επιτίθενται στα δόντια σου.

Πλάκα
Έτσι, κάθε στόμα είναι γεμάτο βακτήρια, τα οποία τρέφονται με 
ζάχαρη και άλλες τροφές που καταναλώνουμε. Αυτά τα βακτήρια 
πολλαπλασιάζονται σε μια αόρατη κολλώδη μεμβράνη στα δόντια που 
ονομάζεται πλάκα. Η πλάκα συσσωρεύεται σε όλες τις επιφάνειες των 
δοντιών, ακόμη και σε εκείνες που δεν βλέπουμε.

Οξύτητα
Τα όξινα ποτά, όπως τα αναψυκτικά και οι 
φρουτοχυμοί, μπορούν να επιτίθενται απευθείας 
στην αδαμαντίνη των δοντιών (αυτό ονομάζεται 
«διάβρωση»), με αποτέλεσμα τα δόντια σου να 
είναι πιο ευαίσθητα και ευάλωτα στη φθορά.

SODA SODA
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Ακολουθούν ορισμένοι απλοί 
κανόνες που θα σε βοηθήσουν 
να έχεις άτρωτα δόντια
1 Διάλεξε μια οδοντόβουρτσα GUM® με μικρή
 κεφαλή και απαλές τρίχες

2 Χρησιμοποίησε μια οδοντόκρεμα GUM® με φθόριο. 
Με αυτόν τον τρόπο, θα ενισχυθεί η αδαμαντίνη των 
δοντιών σου και θα προστατεύεις τα δόντια σου από την 
τερηδόνα και τις επιθέσεις των οξέων. Συμβουλεύσου τον 
οδοντίατρό σου για τη δόση φθορίου που συνίσταται 
για εσένα. Άπλωσε μια μικρή ποσότητα οδοντόκρεμας 
σε μέγεθος στραγαλιού στην οδοντόβουρτσά σου. Μια 
μικρή ποσότητα είναι αρκετή για τον καθαρισμό και την 
προστασία των δοντιών και των ούλων σου.

3 Τοποθέτησε την οδοντόβουρτσά σου σε γωνία 45 
μοιρών (όπως φαίνεται στην εικόνα) στην περιοχή όπου 
το δόντι συναντά τα ούλα. Βούρτσισε τα δόντια σου με 
κυκλική κίνηση.

4 Βούρτσιζε τα δόντια σου για 2 λεπτά δύο φορές την 
ημέρα, το πρωί μετά το πρωινό και το βράδυ πριν τον 
ύπνο. Μην ξεχνάς να βουρτσίζεις όλα σου τα 
δόντια, εκείνα που βλέπεις όταν χαμογελάς, 
αλλά και εκείνα που βρίσκονται στην πίσω 
πλευρά του στόματός σου!

5 Τέλος, για να έχεις ακόμη πιο γερά δόντια, ξέπλυνε το 
στόμα σου με ένα στοματικό διάλυμα που περιέχει 
ασβέστιο, όπως το στοματικό διάλυμα GUM® για 
εφήβους. Με αυτόν τον τρόπο, το φθόριο που 
περιέχει η οδοντόκρεμά σου θα είναι ακόμη πιο 
αποτελεσματικό. Ξέπλυνε απλώς με 10 ml για 30 
δευτερόλεπτα μετά το βούρτσισμα των δοντιών 
σου με οδοντόκρεμα GUM® για εφήβους.




